eosdem
Iacobum et Baldoynum ambos / recepisse et habuisse a dicta
domina Th(omas)ia dictas uncias quinquaginta, tamen in rei
veritate sciendum est quod dictus Baldoynus non / recepit
nec habuit aliquam quotam seu partem tocius supradicte
pecunie quantitatis. Quas totas supradictas uncias auri quin-
quaginta / dictus Iacobus solus et insolidum recepit et
habuit a domina Th(omas)ia predicta, renunciando excep-
cioni doli ipsius pecunie non habite, vel non / recepte, aut
non numerate. Et eadem causa dictus Iacobus sponte tene-
tur et debet ac convenit et promisit per stipulacionem / sol-
lempnem per se et heredes suos dicto Baldoyno sibi et suis
heredibus, supradictas uncias auri quinquaginta sine cam-
bio cum medie/tate lucri exinde acquisiti integre reddere,
restituere, tradere et assignare in pace sine molestia et
absque ulla / diminucione, in pecunia numerata auri vel
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argenti et non in aliis rebus, in termino supradicto, ita quod
si dictus Baldoynus, racione / presentis obligacionis, ali-
quod solverit dicte domine Th(omas)ie de pecunia supradic-
ta, quod dictus Iacobus teneatur et debeat illud dicto / Bal-
doyno et [suis heredibus] incontinenti solvere et pagare in
pecunia numerata, ut est dictum, Baldoyno predicto et
ipsum eciam Baldoynum, / eius heredes et bona prorsus
conservare indempnes in curia et extra curiam. Et si dictus
Iacobus contrafecerit in predictis vel in aliquo pre/dictorum
sponte se obligavit ad penam dupli predicte pecunie dicto
Baldoyno stipulanti legitime componendam, solvendam, sol-
lempniter / promissam et teneri sibi promisit reficere sibi
omnia dampna, expensas et interesse propterea facta et
facienda in curia et extra curiam. Rato / manente pacto, obli-
gando eidem Baldoyno proinde pignori omnia bona sua
mobilia et stabilia, presencia et futura, ubicumque / melius
apparencia. Renunciando expressim in hiis omnibus con-
suetudini civitatis Messane super pignoribus edite et excep-
cioni doli, condicioni / sine causa et in factum, privilegio
fori sui et legi “Si convenerit”, feriis et omnibus generaliter
iuribus scriptis et non scriptis et legum auxilio / quibus con-
tra predicta venire possit. Et tacto corporaliter libro, dictus
Iacobus iuravit eidem Baldoyno ad sancta Dei evangelia /
omnia et singula supradicta, firmiter actendere, observare et
in nullo contravenire. Unde ad futuram memoriam et dicti
Baldoyni cau/telam factum est inde presens puplicum
instrumentum per manus mei predicti notarii Mathei,
nostris subscripcionibus communitum. Actum Messane,
anno, mense, / die et indicione premissis.

+ Ego Antonius de Iohanne, iudex Messane.
+ Ego Christoforus de Rocca, testor.
+ Ego Petrus de Guillelmo, testor.
+ Ego Rogerius de Sestris, testor.
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+ Ego Iohannes de Raynerio, testor.

+ Ego Matheus de Rocca de Messana imperiali autoritate
ubique notarius puplicus ac regius puplicus / Messane
notarius scripsi et testor. 

43

1340 gennaio 29, Famagosta

Matteo Prete, genovese di Messina, cede a Lanzarotto,
figlio ed erede del fu Baliano Spanni, ogni diritto patrimo-
niale che egli vanta nei confronti di Costanzo Manione di
Messina e in special modo un credito di onze 17 e tarì 10, in
garanzia del quale la curia di Messina aveva assegnato al
detto Matteo una casa appartenente al detto Costanzo e per
il quale prestito il detto Matteo aveva utilizzato del denaro
appartenente al detto Baliano.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di  mano posteriore: “29 gennaio 1340”, “Non
si sa a che serve”, “Letta da Puzzoli”.

Mm. 170x425. Membrana in buone condizioni generali con macchie
brune e abrasioni lungo le linee di piegatura.

L’indizione è ritardata secondo l’uso genovese.

***I
***n nomine Domini amen. Cum Cunstancius Manione de

Messana confessus fuerit / et recognoverit mihi Mateo Prete
ianuensi de Messana se a me habuisse et rece/pisse, mutuo
gratis et amore, uncias perrialium sive carlensium argenti
dea / Messana decem et septem et tarenos decem, compu-
tatis perialibus sive / carlensibus sexaginta pro uncia, ut de
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dicta confessione et debito constat / per instrumentum
scriptum manu magnifici Franciscib condam Bonanietis de
Corvaya / notarii, M° CCC° XXX°III°, ut assero, ex quo debito
consecutus sum in curia Me/ssane per extimationem mihi
datam et concessam a dicta curia Messane domum unam
que / fuit de bonis dicti Constantii de tribus solaris, posi-
tam Messane in contratta Grecie / cui coheret a tribus par-
tibus via sive strata puplica et a quarta parte et versus
po/nentem alique domus quas nescio cuius vel quorum sint
vel essent. Et quia domus de/bitum feci de peccunia quon-
dam Baliani Spanni, venetis, habitatoris Fa/magoste, volens
in predictis agnoscere bonam fidem et facere que de iure
debeo, / confiteor tibi Lanzarotto filio et heredi dicti con-
dam Baliani ac ex/ecutori [testamentario] dicti condam
Baliani, prout de executione constat plenius et / apparet in
testamento dicti condam Baliani, scripto Famagoste, manu
dictic magnifici / Francisci notarii, M° CCC° XXX°VIIII°, die
XVIIII° mensis iulii. Quod dictum debitum et / omnia con-
tenta in instrumento dicti debiti dictarum unciarum, et per
consequens dicta domus / et extimacio ipsius domus et
omnia iura que habeo et consecutus fui occax(ione) dicti
de/biti contra dominum Constantium, ad te dominum Lan-
zarotum, filium et heredem et exe/cutorem, spectant et
pertinent pleno iure et non ad me dictum Mateum / in ali-
quo. Renuncians excepcioni dicte confessionis non facte rei
ut supra et infra per omnia / verum non esse, doli in factum
et omni iuri quin do, cedo et trado et mando / tibi dicto Lan-
zaroto filio, heredi et executori predicto et in te transfero /
omnia iura, rationes et actiones reales, personales et pena-
les, rei persecutorias / et mistas que et quas habeo et mihi
competunt seu undique competierunt vel dece/tero compe-
tere possent contra et adversus dictum Constantium haben-
das et bona ipsius / occax(ione) dicti debiti et extimationis
predicte quantum pro dictis unciis decem et sep/tem et
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tarenis decem, et promitto tibi supradictum instrumentum
dicti debiti et omnia / acta curie et scripturas dicte extima-
tionis dare et consignare Messane integra / et illexa ad uten-
dum, infra dies quindecim proximo venturos postquam
mihi / dederis et solveris uncias perialium sive carlensium
argenti sep/tem [……..] […....] sive perialibus sexaginta per
onciam et tare/nos decem quos asseris te mihi debere et
quibus mihi promittis in / presenti facere seu fieri facere
bonum puplicum instrumentum. Quibus unciis et tarenis /
mihi solutis te dictum Lanzarotum filium, heredem et exe-
cutorem / predictum in predictis omnibus iuribus, domi-
num et procuratorem constituo ut in rem / tuam et ponens
te in locum meum ita ut dictis iuribus et actionibus / uti
possis tuo nomine diretto, agere, experiri, excipere, respli-
care, / transigere et patisci et potire deinde debitum, sor-
tem et penam et bona / obligata ac etiam extimationem pre-
dictam et omnia et singula demum facere / que egomet
Mateus facere possem seu undique melius potui, acto /
quod dicta iura tibi non teneat facere efficacia seu debito-
rem locuple/tem et solvendo nec ad interesse vel ad aliquid
aliud set talia qualia habeo / et habui talia tibi cessa esse
inteliganturd. Quam confessionem et iurium / cessionem et
omnia et singula suprascripta et infrascripta promitto tibi
stip(ulanti) / ratam et firmam et rata et firma ymmo habere
et tenere et contra in aliquo non facere / vel venire sub
pena dupli de [....] et quotiens contrafient vel non
obser/vantur solepni stip(ulacione) in singulis capitulis
huius contractus in solidum promissa, / et refficere et resti-
tuere tibi omnia et singula danna et expensas ac / interesse
que propterea fierent pro quibus omnibus et singulis firmi-
ter obser/vandis, ego Mateus me ipsum et omnia bona mea
habita et habenda / dicto tibi in acto iure pignoris obligo, et
iuro ad sancta Dei evan/gelia observare ut supra. Actum
Famagoste in logia ianuensi, anno / dominice nativitatis M°
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CCC° quadragesimo indicione VIIa, secundum cursum
ia/nuensem, die vigeximo nono ianuarii, circa ottavam
oram. Presen/tibus testibus rogatis Iohanne Gatucio, Facino
Iudice de Ianua / et Bartholucio Gemini quondam Bartholu-
cii de Messana.

S.T. Ego Petrus de Doveno de Tordona, imperiali autorita-
te notarius et / scriba civitate ianuensi Famagoste predictis
interfui et rogatus / scripsi.

a Segue de ripetuto all’inizio del rigo successivo.      b Franciscisci in A.      c

Segue dicti ripetuto.      d Inteligantur lettura incerta.

44

1359 marzo 9, [Messina]

Il presbitero Giuliano de Bonaventura dichiara di avere
ricevuto in prestito da suor Margherita (Sallimbeni), abba-
dessa del monastero di S. Maria del Carmelo, un’onza e
quindici tarì, che promette di restituire entro la vendem-
mia dell’anno successivo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano posteriore: “9 marzo 1538”, “Non
si sa a che serve”, “Suor Margarita”, “Letta dall’Avvocato Domenico Sigillo
Puzzoli”.

Mm. 190x340. Membrana in buone condizioni con macchie brune ed
inchiostri leggermente sbiaditi. Stesura dell’atto non completata.

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione al modo fiorenti-
no.

***In n
***omine Domini amen. Anno eiusdem incarnacionis

millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo / mensis
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marcii, nono eiusdem duodecime indicionis. Regnantibus
serenissimis dominis nostris dominis Lodovico et / Iohan-
na Dei gracia rege et regina Ierusalem et Sicilie, ducatus
Apulie, principatus Capue, Provincie, / Folqualquerii ac
Pedemontis comite et comitissa, regnorum vero dicti domi-
ni nostri regis anno undecimo / et dicte domine nostre regi-
ne anno septimodecimo. Feliciter, amen. Coram nobis ***

a,
iudice nobilis civitatis / Messane, Matheo de Robino, impe-
riali autoritate ubique notario puplico ac regio et reginali
puplico eiusdem civitatis / notario et testibus subnotatis ad
hoc specialiter vocatis et rogatis, presbiter Iulianus de
Bonaventura, civis Messane / consenciens primo in nos pre
dictos iudicem et notarium tamquam in suos proprios cum
ex certa eius  sciencia sciret ipsos suos non / esse iudicem
et notarium, presente religiosa et honesta soror Margarita,
venerabili abbatissa mona/sterii Sancte Marie de Carmelo
Cisterciensis ordinis et messanensis dyocesis et conventu
dominarum dicti mo/nasterii supradicti, solemniter confes-
sus est se presencialiter recepisse et integre habuisse ab
eisdem abbatissa et conventu / dicti monasterii de eorum
propria pecunia, unciam auri unam et tarenos quindecim
sine cambio mundos et puros ab omni / fenore et usura.
Renunciando excepcioni doli, non ponderati auri dicte
pecunie non habite vel non / recepte aut non numerate.
Quam predictam unciam auri unam et tarenos quindecim
sine cambio dictus debitor / sponte tenetur et debet et con-
venit et promisit per stipulacionem sollempnem per se et
suos heredes dictis / abbatisse et conventui creditoribus
suis vel eorum successoribus aut eorum certo nuncio inte-
gre dare, / tradere, solvere et pagare in pace sine molestia
et absque ulla diminucione in pecunia / numerata auri vel
argenti et non in aliis rebus, tempore scilicet vendemiarum
proximo futurarum / anni sequentis terciedecime indicio-
nis, sub pena dupli predicte pecunie eisdem creditoribus
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stipulantibus / legitime componenda sollempniter promis-
sa, et teneri eis reficere promisit omnia dampna, expensas
et interesse propterea / facta et facienda in curia et extra
curiam. Rato manente pacto obligans dictus debitor eidem
creditori / proinde pignori omnia bona sua, mobilia et sta-
bilia, presencia et futura, ubicumque melius apparencia, /
tali pacto quod predicta pena commissa, soluta vel non,
liceat eisdem creditoribus, autoritate propria sine licen/cia
curie et magistratus decreto, intrare, capere et vendere
bona dicti debitoris que maluerit ubicumque / invenitur et
cuicumque voluerit et pro quocumque precio tunc ex eis
invento et de precio eorum sibi / plenius satisfacere de
sorte predicta, pena, dampnis, expensis omnibus et inte-
resse suis occasione / predicta factis, absencia presencia
vel contradicione dicti debitoris vel alterius pro eo non
obstantibus quoquomodo. / Renunciando expressim in hiis
omnibus dictus debitor consuetudini civitatis Messane
super pignoribus edite / et excepcioni doli, condicioni sine
causa in factum,  privilegio fori sui, legi “Si convenerit”,
feriis, / iuri scripto et non scripto, canonico et civili, condi-
to vel condendo, licteris, privilegiis, nominibus, / legum
auxiliis quibus contra predicta vel aliquod predictorum
venire possit vel aliquatenus se tueri. Et tacto / corporaliter
libro, dictus debitor iuravit eisdem creditoribus ad sancta
Dei evangelia, predicta / omnia et singula firmiter attende-
re, observare et in nullo contravenire. 

a Spazio bianco per l’estensione di circa 12 lettere.
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1371 ottobre 1, Catania

Giovanni Castagna conferma e ratifica le disposizioni con-
tenute nel suo testamento, stilato dal notaio Nicolò Gariofa-
li, di Catania, e aggiunge un codicillo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto sul margine destro di mano coeva: “Presen-
tatum Messane penes acta magne curie pro Cumia de Castris  / tercio
aprilis XII indicionis, in questione que habit cum Iohanne de […..]”. Sul
verso di mano posteriore: “1 ottobre 1371”, “Non serve”, “Letta dall’avvo-
cato Domenico Puzzoli”.

Mm. 190x430. Membrana in buone condizioni generali. 

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

***In
*** nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis

millesimo tricentesimo septuagesimo primo, mense / octu-
bris,  primo die eiusdem decime indicionis. Regnante sere-
nissimo domino, domino nostro rege Friderico Dei / gracia
excellentissimo rege Sicilie ac Athenarum et Neopatrie
duce, regni vero eius anno sextodecimo. Feliciter, / amen.
Nos Iacobus de Bonisfiliis, iudex civitatis Cathanie, Franci-
scus de Platamone puplicus eiusdem civitatis notarius / et
testes infrascripti, videlicet dominus Andreas de Guerchiis
miles, Bundus de lu Campo, frater Symon / de Agrigento,
Antonius de la Tabula et presbiter Lucas de Bono, reperti ad
hoc vocati specialiter et rogati, presenti scri/pto puplico
notum facimus et testamur quod presens coram nobis
Iohannes Castagna iacens in lecto, sane tamen mentis exi-
stens ac / habens lingue officium expeditum, verens ne
forte sicut humaniter accidere solet decederet intestatus eo
maxime cum / nil morte sit certius et nil incertius ora mor-
tis, suum presentem condidit codicillum in quo quidem
codicillo / suo acceptavit, ratificavit et confirmavit ac
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acceptat, ratificat et penitus confirmat testamentum per
eum condi/tum manu Nicolai Gariofali, puplici civitatis
Cathanie et omnia in eo contenta preter in adiccionibus et
diminucionibus infrascriptis, / videlicet in primis dictus
codicillator per presentem codicilli seriem voluit et manda-
vit dictus codicillator quod de toto furmento / quod dixit se
habere in suo testamento tantum cepit sibi pro anima sua
furmenti salmas sexaginta distribuendas ut infra et ad
arbi/trium fideicommissariorum suorum. Item legavit
domino episcopo Cathaniensi furmenti salmas duas. Item
legavit monialibus monasterii / Sancte Lucie loci Cathanie
furmenti salmas tres. Item legavit pro male ablatis incertis
pro anima cuius fuerunt, distribuendas ad ar/bitrium fidei-
commissariorum suorum, oves centum. Item legavit cuidam
qui dicitur frater meretricis de la plana somariam unam /
cum pullo. Item legavit pauperibus et egenis universitatis
terre Paternionis uncias auri duas et tarenos quindecim,
distribuendas / ad arbitrium fideicommissariorum suorum.
Item legavit monasterio Sancte Lucie loci Cathanie, in sus-
sidium faciendi quandam crucem, / furmenti salmam
unam. Item legavit, pro empcione pannorum nigrorum,
uncias quatuor. Item manumisit et liberavit Theodoram  /
grecam suam ab omni iugo et vinculo servitutis. Item manu-
misit et liberavit Michaelem grecum suum ab omni iu/go et
vinculo servitutis sub ea lege quod tam dicta Theodora
quam dictus Michael teneantur et debeant servire dictam /
dominam uxorem suam et filios seu filias a die obitus dicti
codicillatoris ad annum unum tantum et non plus. Item /
legavit Nicolao de Pasca pro debito Iacobini de lu Murgu ad
quod dictus codicillator eidem Iacobino tenebatur, et per
consequens / dictus Iacobinus dicto Nicolao, tarenos auri
viginti sex. Item legavit sorori Agnesie de Bonisfiliis fur-
menti salmas duas. / Item voluit et mandavit quod furmen-
ti salmas centum quatraginta vendantur per suos fidey-
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commissarios precio quo poterint meliori et totam / pre-
dictam pecuniam dare debeatur Iohanne filie sue pro dote
sua per dominam uxorem suam et fideicommissarios suos.
Unde ad / futuram memoriam et cuius seu quorum intere-
rit cauthelam, presens puplicum instrumentum factum est
exinde per manus mei predicti / notarii nostrum qui supra
iudicis, notarii signo et testium subscripcionibus et testi-
monio roboratum. Actum Cathanie, anno, mense, / die et
indicione premissis.

+ Ego magnificus Iacobus de Bonisfiliis qui supra iudex
civitatis Cathanie.
+ Ego Andreas de Guerciis de Messana miles, testor.
+ Ego Antonius de Tabula de Messana, testor.
+ Ego Bondo dal Campo testis sum.
+ Ego frater Symo de Agrigento subscriptum testor.

+ Ego Franciscus de Platamone qui supra puplicus civita-
tis Cathanie notarius / presens puplicum instrumentuma

scripsi et meo signo signavi. Franciscusb

a Segue instrumentum ripetuto.      b Ridotto a monogramma.

46

1378 giugno 26, Messina

A richiesta di suor Agata, monaca del monastero di S.
Maria del Carmelo, i giudici e il notaio Giuliano Musco rila-
sciano transunto dei capitoli testamentari di Nicolò Mono-
mato che aveva disposto un legato a favore della chiesa di
S. Maria dell’Alto per la costruzione di un altare e l’acquisto
di paramenti col dono di una icona da porre sul predetto
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altare.

C o p i a  a u t e n t i c a di atto rogato il 4 aprile 1375 [B]. Sul verso di
mano posteriore: “Legatum unciarum decem pro contruendo altare et
aliis pro necessaris in eclesia veteri Sancte Marie de Alto”, “26 giugno
1378”, “Non serve più”.

Mm, 265x410. Membrana in cattive condizioni, con erosioni lungo le
linee originali di piegatura, inchiostri sbiaditi e strappo sul margine
superiore destro che si allunga per mm. 35.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem millesi-

mo trecentesimo septuagesimo octavo, vicesimo sexto die mensis
/ iunii prime indicionis. Regnante serenissima domina nostra,
domina regina Maria, Dey gracia excellentissima regina Sicilie ac
ducatuum Athe/narum et Neopatrie ducissa, regni eius anno
primo. Feliciter, amen. Nos infrascripti iudices nobilis civitatis
Messane, Iulianus de Musco, re/gius publicus eiusdem civitatis
notarius et testes subscripti ad hoc specialiter vocati et rogati,
presenti scripto publico notum facimus et testamur quod
acce/dens ad presenciam nostram, pretitulato die, venerabilis
soror Agatha, monialis monasterii Sancte Marie de Carmelo domi-
narum et grangiaria / eclesie Sancte Marie de Alto eiusdem mona-
sterii grangie, consenciens prius in nos predictos iudices et nota-
rium cum ex certa sua sciencia sciret nos suos / non esse, nobis
fecit ostendi et presentari testamentum quondam Nicolai Munom-
mati de Messana et requisivit nos actente nostrum ut qui supra
iudicum / auxilium implorando ut subscripta capitula in eodem
testamento contenta quia sua intererat penes se ad cautelam eiu-
sdem eclesie penes se publicata / habere in presentem formam
publicam reddigere deberemus, cuius requisicioni iuste utpote
annuentes quia iusta petentibus non est denegandus as/sensus,
testamentum ipsum vidimus, legimus et inspeximus diligenter
actendentes nostrum fore non abolitum, non abrasum nec can-
cellatum neque viciatum / in aliqua parte sua set in eius propria
figura et forma consistere omni prorsus vicio et suspectione
carens capitula ipsa in eodem testamento contenta / que sua vidi-
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mus interesse de verbo ad verbum nichil addito, diminuto eciam
vel mutato quod mutet substanciam vel intellectum ipsorum,
puplicavimus et in / presentem formam puplicam, iudiciaria
autoritate nostrum predictorum iudicum interveniente, et in pre-
sentem formam puplicam reddigi fecimus et transcribi per manus
/ mey predicti notarii Iuliani ut eandem vim et autoritatem habeat
et habere debeat presens scriptum puplicum in iudiciis et extra
quam habere dignoscuntur / originalia capitula prenotata. Quo-
rum capitulorum tenor per omnia talis est:

In nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem
millesimo / trecentesimo septuagesimo quinto, quarto die
mensis aprilis terciedecime indicionis. Regnante serenissi-
mo domino nostro domino / rege Friderico, Dei gracia
excellentissimo rege Sicilie ac ducatuum Athenarum et Neo-
patrie duce, regni eius anno vicesimo ***

a. Feliciter, amen.
Coram / nobis Simone de Piscibus, iudice nobilis civitatis
Messane, Iuliano de Musco, regio publico eiusdem civitatis
notario et testibus subnotatis ad hoc specialiter / vocatis et
rogatis in uno eodemque contextu pariter consistentibus,
Nicolaus Munommatu, civis Messane, infirmus iacens in
lecto, sane tamen mentis et in sensu / proprie racionis com-
pos existens, divinum timens iudiccium repentinum, ne
forte sub scilencio vitam suam finiret et decederet intesta-
tus, dum sibi vite / instaret terminus et integritas ac memo-
rie et loquele in eo vigeret, de rebus et bonis suis omnibus
presens suum condidit testamentum, taliter statuens quali-
ter / post suy obitum uberius dispensentur. In primis insti-
tuit sibi heredem suum universalem in omnibus bonis suis
tam mobilibus quam stabilibus postu/mum seu postumam,
nasciturum seu nascituram ex ventre Perne, mulieris uxoris
eius adhimendo ab eo quartam falcidie seu ab ea seu ius /
trebellianicum de legatis subscriptis. Item voluit et manda-
vit idem testator quod si dictus postumus seu postuma non
perveniret ad lucem / aut mori contigerit in minori etate
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quod omnia bona hereditatisb predicte perveniant seu per-
venire debeant iure ereditatis dicte / Perne uxori sue, in quo
casu ipsam Pernam heredem suam universalem instituit
adhimendo eciam ab ea quartam falcidie ut supra. Item
voluit et / mandavit quod in eclesia antiqua Sancte Marie de
Alto construatur, construy et frabicari debeat, ad expensas
proprias eiusdem testatoris, / altare unum et in eo fiat
cas[…………]ire calix unus et omnia apparamencta necessa-
ria altari, in quibus voluit expendi uncias auri decem / sine
cambio infra annos qui[nque ……..]ras a die obitus eiusdem
[testa]toris in antea numerandos. Item legavit eidem altari
yco[nam] unam [………..] / [……..] dixit se habere in domo
[sua. Item] statuit, fecit et ordinavit suos fideycommissa-
rios, elemosinarios et exequtores huius presentis testamen-
ti / suy dictam Pernam mulierem uxorem suam, Raynerium
Munommatu, fratrem suum et fratrem Urlandum de Branca,
ordinis Continencium Sancti / Raynerii, tercii ordinis sanc-
ti Francisci quibus et cuilibet eorum in solidum dedit et
concessit plenam licenciam et liberam potestatem intrandi,
capiendi / et vendendi tantum de bonis eiusdem testatoris
ex quibus satisfiat ad plenum tenor huius presentis testa-
menti suy.

S.T. Ego Iulianus de Musco, regius puplicus nobilis civi-
tatis Messane notarius, rogatus interfuy premissa scripsi et
testor. 

a Spazio bianco per l’estensione di circa 9 lettere.      b Segue hereditatis ripe-
tuto.
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1390 dicembre 12, Messina

Suor Flora (Campulo), abbadessa del monastero di S.
Maria del Carmelo, per il prezzo di 1 tarì e 10 grani annui,
concede in enfiteusi a mastro Nicolò de Iaquinto un casalino
sito di fronte la chiesa di S. Marco, accanto ad un casalino
del monastero di S. Pietro e Paolo di Itala.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso a destra di mano coeva: “Presenta-
tum apud acta curie Messane XVIIII novembris insinuatum est”. Sul verso
di mano posteriore: “ La intabaca di la casa de Sanctu Marcu di tari uno
et grani dechi”, “la intabaca di la casa ki esti aretu Sanctu Marcu ki inde
paga lu iudeu tarì 1 e grani X”, “12 dicembre 1390 trascritto vol. 38 foglio
77”, “ Non interessa”; e della solita mano secentesca: “B.n.3, 12 dicembre
1399, è l’istrumento della concessione del casalino in questa città di Mes-
sina nella contrada di San Marco confinante con il  casalino del monaste-
ro di San Pietro e Paolo de Itala nuper concesso a mastro Angelo de
Iaquinto et altri confini, fu concesso da suor Flore abbatessa di Santa
Maria de Carmelo al detto mastro Angelo de Iaquinto per tarì uno e grana
diece l’anno per l’atti di notar Andrea Russo di Messina, 12 di octobre, 14
indicionis 1399”. 

Mm. 200x540. Membrana in buone condizioni generali con piccoli fori
originali.

Carta per alphabetum divisa a sinistra. L’indizione è anticipata secondo
l’uso bizantino.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo nonagesimo, mense decembris,
duodecimo die eiusdem /  quartedecime indicionis. Regnan-
te serenissima domina nostra domina regina Maria, Dei gra-
cia excellentissima regina Sicilie ac Athenarum et / Neopa-
trie ducissa, regni eius anno quartodecimo. Feliciter, amen.
Coram nobis ***

a iudice nobilis civitatis Messane, / Andrea
Russo de Messana, imperiali autoritate ubique locorum
notario puplico ac reginali puplico eiusdem civitatis suique
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districtus notario et testibus / subnotatis, ad hoc vocatis
specialiter et rogatis, religiosa et honesta soror Flos, vene-
rabilis abbatissa monasterii Sancte Marie de Monte / Car-
melo et Sancte Marie de Alto dominarum Messane, subsi-
gnatus conventus ipsius monasterii consistens in subscrip-
tis monialibus, videlicet sorore Flore / Crispu, sorore Ysma-
ralda Campulo, sorore Iohanna de Maystra, sorore Margari-
ta de Acosa, sorore Helena de Peregrino, sorore Constancia
/ de Lupalazu, sorore Fabria Gnoffo, sorore Iaquinta de
Inburlo, ad campane sonitum more solito congregatis pro
arduis serviciis dicti / monasterii, dicta videlicet abbatissa
existens in presenti contractu cum autoritate dicti conven-
tus et dictus conventus cum consensu, voluntate et autori-
tate dicte abbatisse, ut constitit, / consencientes primo in
nos predictos iudicem et notarium tamquam in earum pro-
prios cum scirent ex certa earum sciencia nos suos non esse
iudicem et notarium, confesse sunt omnia / et singula infra-
scripta quod, cum dicti abbatissa et conventus, nomine
dicti earum monasterii habeant, teneant et possideant iusto
titulo quoddam totum integrum / casalinum cum modicis
muris, situm, positum in civitate Messane in frontispicio
ecclesie Sancti Marci iuxta casalinum monasterii sanctorum
Petri et Pauli de / Kitala nuper concessum magistro Nicolao
de Iaquinto dicto de Sancta Ampollonia cirurgico, propre
casalinum condam Petri de la Nuara et secus alium
casa/linum dicti magistri Nicolai. De quo quidem casalino
dictum eorum monasterium ab annis triginta et usque nunc
nullam utilitatem consecutum extitit nec est nec / erit in
futurum, ut evidenter apparet, et querentes dicti abbatissa
et conventus aliquem probum virum cui predictum casali-
num concedi posset / ad annuum censum seu ad enphiteo-
sim perpetuam, comparuit coram eis dictus magister Nico-
laus de Iaquinto, dictus de Sancta Amppollonia qui ob reve-
re/nciam Dei et sancte Marie genitricis eius et pro salute
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anime sue et parentum suorum, optulit se de dicto casalino
daturum anno quolibet / inperpetuum tarenum unum, gra-
nos decem. Demum habitoque super hiis plena cum delibe-
racione consilio diligenti, specialiter cum probis viris / erga
dictum monasterium affectantibus, sponte et eorum motu
proprio et certa eorum sciencia ac earum bona, grata et
spontanea voluntate, non vi cohacte, non / dolo ducte, non
metu oppresse, non timore perterrite seu suasionis errore
subducte, set cum omni eorum consilio et provisione muni-
te pro comodo / et utilitate dicti monasterii, locaverunt,
dederunt, cesserunt, remiserunt et transtulerunt ad emphi-
teosim perpetuam tareni unius, granorum decem sine cam-
bio / dicto magistro Nicolao, ibidem presenti et recipienti
pro se et suis heredibus inperpetuum predictum casalinum
cum modicis muris cum omnibus iuribus, / racionibus, pro-
prietatibus et pertinenciis, introytu et exitu suis debitis et
consuetis, liberum et expeditum ab omni debito, questione,
molestia et obli/gacione et ab omni alio onere census mari-
narie et cuiuslibet alterius servicii servitute preter et excep-
to ab onere dicti census dictorum tareni unius et / grano-
rum decem sine cambio. Quem predictum tarenum unum,
granos decem sine cambio, dictus magister Nicolaus emphi-
teota sponte tenetur et debet ac convenit, promisit / per sti-
pulacionem sollempnem dicte abbatisse et conventui,
nomine dicti eorum monasterii, integre solvere, pagare,
dare, tradere, restituere et assignare eis vel earum in / dicto
monasterio successoribus aut habenti ius et causam ab eis
seu certo eorum nuncio in pace, sine molestia et absque
ulla diminucione in / pecunia numerata auri vel argenti et
non in aliis rebus, anno quolibet in perpetuum de mense
ianuarii primo die eiusdem annuatim pro casali/no supe-
rius declarato. Ita quod dicti abbatissa et conventus pre-
sencialiter receperunt et integre habuerunt a dicto magistro
Nicolao emphiteota, totum et integrum / censum seu ius
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census dicti tareni unius granorum decem pro annis decem
continuis et completis primo venturis, quibus decursis, dic-
tus emphiteota / tenetur eis solvere pro annis decem ad
supradictam racionem. Et propterea omne ius, dominium,
proprietatem, potestatem predicti casalini concessi cum
omnibus iuribus / suis, dicte locatrices ab eis et earum in
dicto monasterio successoribus alienantes omnino et tran-
sferentes in dictum emphiteotam et suos heredes, sponte /
perpetuo cesserunt, renunciaverunt, remiserunt et transtu-
lerunt. De quo quidem casalino concesso cum omnibus iuri-
bus suis, dicti abbatissa et conventus, / nomine dicti eorum
monasterii, dictum emphiteotam vel suos heredes in corpo-
ralem possessionem induxerunt, presencialiter investive-
runt, dantes et concedentes / dicte locatrices dicto emphi-
teote et suis heredibus plenam licenciam et liberam pote-
statem predictum casalinum concessum cum omnibus iuri-
bus suis decetero / in perpetuum habendi, tenendi, possi-
dendi, utifruendi et gaudendi, beneficandi, augmentandi,
meliorandi, vendendi, donandi, permutandi, alie/nandi, pro
anima iudicandi et de eo et in eo quidquid dicto emphiteo-
te et suis heredibus placuerit tamquam de re propria libere
faciendi proprietario iure et titulo / concessionis presentis,
predicto annuo censu in omnibus et per omnia semper
salvo et salvo quod ipso liceat dicto emphiteote et suis
heredibus predictum / casalinum concessum cum omnibus
iuribus suis vendere, donare, permutare seu modo aliquo
alienare ecclesiis, ecclesiasticis personis, comitibus, / baro-
nibus, militibus vel alicui potenti persone per quas predic-
tus annuus census posset admicti seu deteriorari ymmo si
aliquo / tempore in futurum predictus emphiteota vel sui
heredes, predictum casalinum concessum cum omnibus
iuribus suis vendere voluerint, teneantur primo / et ante
requirere dictas locatrices vel earum in dicto monasterio
successores, nomine dicti monasterii, si tunc ipsum emere
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voluerintb te/nentur eis vendere minori precio tarenorum
auri decem pro quolibet centenario tarenorum quam alteri
vendi posset, et si emere noluerint, liceat dicto emphiteote
/ et suis heredibus ipsum vendere cuicumque voluerint
exceptis personis et locis superius declaratis et si cessatum
fuerit predictum emphiteotam vel suos heredes in
solu/cione dicti annui census per biennium, dictis abbatis-
se et conventui nomine dicti eorum monasterii liceat, auto-
ritate propria et sine licencia curie et magistratus decreto,
/ intrare, capere realem et corporalem possessionem dicti
casalini concessi cum omnibus iuribus suis et ad ius, domi-
nium, proprietatem et potestatem dicti monasterii po[sset]
/ revocare cum omnibus beneficiis, edificiis et emphono-
matibus in eo factis et faciendis. Quem predictum casali-
num concessum cum omnibus iuribus / suis dicte locatrices
per eas et earum in dicto monastero successores, sponte
tenentur et debent ac convenerunt et promiserunt per sti-
pulacionem solemnem dicto emphi/teote et suis heredibus
semper et omni futuro tempore in perpetuum defendere,
liberare et discalumpniari ab omnibus et singulis calum-
pniantibus / personis tam puplicis quam privatis, coniunc-
tis, extraneis, ecclesiasticis vel secularibus retrahere et libe-
rare ab omni debito, questione, molestia / et obligacione et
ab omni alio onere census marinarie et cuiuslibet alterius
servicii servitute preter et excepto ab onere dicti census
dicti / tareni unius, granorum decem sine cambio et de evi-
cione ipsius dicto emphiteote et suis heredibus tantum
voluerunt per pactum eciam quod de premissis obligacioni-
bus / omnibus alicui alteri persone vendicionem, donacio-
nem seu iurium cessionem aut contractum aliquem non
fecerunt vel dederunt nec / facient decetero in futurum ali-
quod nocivum vel nociturum dicto emphiteote vel suis
heredibus. Quam predictam concessionem et omnia / et
singula, ut iacent, dicti contrahentes inter se ad invicem sti-

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

pulantes, sponte tenentur et debent ac convenerunt et pro-
miserunt per stipulacionem / sollemnem, dicti videlicet
abbatissa et conventus per eas et earum in dicto monaste-
rio successores et dictus emphiteota per se et heredes suos
sibi ad invicem / semper et omni futuro tempore in perpe-
tuum rata, grata et firma habere, tenere et inviolabiliter
observare ac in nullo contrafacere vel ve/nire verbo vel
opere, de iure seu de facto, nullo modo, iure, titulo, racio-
ne vel causa, sub ypoteca et obligacione omnium bonorum
/ eorum habitorum et habendorum. Et si aliqua ipsarum
parcium contrafecerit in premissis vel aliquo premissorum,
sponte se obligavit ad penam / unciarum auri viginti parti
predicta servanti per contravenientem solvenda solemniter
premissa et teneri sibi reficere et resarcire promisit una
pars / alteri sibi ad invicem omnia dapna, expensas et inte-
resse propterea facta et facienda in curia et extra curiam.
Rato manente pacto, obligando / sibi ad invicem proinde
pignori omnia bona eorum, dicti videlicet abbatissa et con-
ventus bona dicti monasterii et dictus emphiteota / omnia
bona eorum mobilia et stabilia, presencia et futura, ubi-
cumque melius apparencia, tali quidem pacto quod pena
commissa, solu/ta vel non, liceat parti predicta servanti,
autoritate propria sine licencia curie et magistratus decre-
to, intrare, capere, vendere bona omnia / partis contrave-
nientis que maluerit et de precio ipsorum sibi plenius sati-
sfacere de sorte, pena, dapnis, expensis et interesse predic-
tis, non ob/stante absencia presencia vel contradicione par-
tis contravenientis vel heredum suorum, longinqua vel pro-
pinqua, necessaria, voluntaria vel / probabili. Renunciando
expressim sibi ad invicem proinde omni auxilio iuris et
facti, excepcioni doli, condicioni sine causa et in factum,
privi/legio fori eorum, legi “Si convenerit”, auxilio velleyani
senatus consultus, beneficio restitucionis in integrum. Cer-
ciorati prius / predicti abbatissa et conventus per subscrip-
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tos iudicem et notarium memoratos de predictis iuribus
que sint quid dicant vel inferant expresse re/nunciaverunt
omnibus privilegiis et indulgenciis ecclesiasticis vel secula-
ribus, licteris papalibus, imperialibus vel regalibus / impe-
tratis vel impetrandis, que si impetraverint non possint
ipsis uti adversus dictum emphiteotam per pactum. Et tacto
cor/poraliter libro dicti contrahentes iuraverunt sibi ad
invicem ad sancta Dei evangelia, predicta omnia et singula
firmiter actendere et / observare et in nullo contravenire. Et
est sciendum quod predicte persone habentes ius prothimi-
sios in dicto casalino concesso, requisite fuerunt / in primis
super iure eorum per me predictum notarium puplicum, ut
constitit. Unde ad futuram memoriam et utriusque partis
cautelam, facta sunt duo puplica consimilia / instrumenta
per alfabetum divisa, presens et aliud huic consimile per
manus mei predicti notarii Andree Russi nostris subscrip-
cionibus ro/borata.

+ Ego Santorus Grandordey, iudex Messane.
+ Ego Antonius de Sicli testor.

+ Ego Andreas Russus de Messana, imperiali autoritate
ubique locorum, notarius puplicus ac reginalis puplicus
eiusdem civitatis / suique districtus notarius, predicta
rogatus scripsi et testor.

a Spazio bianco per l’estensione di circa 12 lettere.      b Segue si emere volue-
runt ripetuto.  
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[1397] dicembre 10, Messina

Ysolda, vedova di Pietro de Laburzi istituisce sua erede
universale la figlia Agata e dispone che la stessa rimanga
per tutta la sua vita sotto le cure e governo dell’abbadessa
del monastero di S. Maria del Carmelo.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto in basso al centro di mano coeva: “R q II f.
XXII”. Sul verso di mano posteriore: “10 dicembre 1393”, l’anno è corret-
to posteriormente a penna blu in 1396 e sotto si legge: “Nel 1390 dispo-
sizione di alimentare una figlia nel monastero per la donazione facta de
omnibus bonis sui vidansi le due cartocci separati”.

Mm 365x525. Membrana in buone condizioni generali con lacerazioni
lungo i margini.

Discordanti gli elementi della data cronica: l’anno 1396 non si accorda
con la VI indizione che invece corrisponde all’anno 1397 ed al sesto anno
di regno di Martino.

***I
***n nomine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, mense decem-
bris, decimo die eiusdem sexte indicionis. Regnantibus
serenissimis / dominis nostris, dominis rege Martino et
regina Maria Dei gracia excellentissimis rege Sicilie ac Athe-
narum et Neopatrie duce et ducissa, regnorum eorum dicti
videlicet domini regis / anno sexto et prefate domine regi-
ne anno vicesimo. Feliciter, amen. Coram nobis Matheo de
Perrono, iudice nobilis civitatis Messane, Antonio de Vin-
chio de Messana, apostolica et imperiali / autoritatibus ubi-
que locorum notario publico ac regio publico tocius insole
Sicilie notario et testibus subnotatis ad hoc vocatis specia-
liter et rogatis simul uno eodemque contextu pariter / exi-
stentibus, domina Ysolda, mulier vidua, uxor condam Petri
de Laburzia, civis Messane, infirma iacens in lecto, sana
tamen mente et in sensu proprie racionis compos existens,
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di/vinum timens iudicium repentinum, ne forte sub silen-
cio vitam suam finiret et decederet intestata, set cupiens
sue vite providere dum sibi vite instaret terminus et
inte/gritas memorie ac loquele in ea vigeret, presens suum
nuncupativum cum scriptura condidit solenne testamen-
tum, taliter statuens qualiter hec post sui obitum uberius
dispensentur. / In primis quidem instituit sibi heredem
suam universalem in omnibus rebus et bonis suis mobili-
bus et stabilibus, iuribus, actionibus et racionibus universis
ubicumque existentibus et apparentibus, / Agatham mulie-
rem, filiam suam legitimam et naturalem susceptam et
natam ex se et dicto condam Petro viro suo quo ad usu-
fructum ipsorum bonorum per totum tempus vite sue et
post eiusdem / filie et heredis sue obitum, dicta hereditas
et bona hereditaria perveniant et pervenire debeant ad
monasterium Sancte Marie de Carmelo mulierum Messane
tam quo ad proprietatem / quam quo ad usufructum, in quo
casu dictum monasterium sibi heredem universalem insti-
tuit per fideycommissum adhimendo ab eo seu ab eis quar-
tam falcidie, ius trebellianicum / de legatis relictis omnibus
in suo testamento contentis. Item legavit iure institucionis
et recognicionis nature nobili Nicolao de Pactis fratri suo
baroni Scalettarum tarenum unum / et omnibus consangui-
neis et affinibus suis qui de iure succedere possent in bonis
suis aut venire contra formam sui presentis testamenti per
querelam in officio sui testamenti, quocumque / modo de
iure vel de consuetudine, ana tarenum unum pro quolibet,
tantum et non plus, de quo et pro quo voluit et mandavit
nos et quemlibet ipsorum fore et esse contentos et integre
/ satisfactos de tota hereditate sua et quod non possint ali-
quid aliud ultra petere nec habere de rebus et bonis suis
nec uti falcidia seu tribellianica. Item legavit dicto / mona-
sterio Sancte Marie de Carmelo tarenos quindecim annua-
tim et anno quolibet imperpetuum super omnibus bonis
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suis pro fiendo in ecclesia Sancte Marie de Alto, grangia
dicti monasterii, / unum anniversarium pro anima dicti
condam Petri viri sui. Item voluit et mandavit quod post-
quam abbatissa et moniales dicti monasterii seu monaste-
rium prefatum habuerint hereditatem seu bona / heredita-
ria supradicta, ex tunc in antea, abbatissa et moniales pre-
dicte teneantur et debeant semper imperpetuum celebrari
facere missas et divinum officium in eodem monasterio ac
rogare / Deum pro anima dicte testatricis et dicti condam
Petri viri sui. Item legavit pro maleblatis incertis tarenos
quindecim quos dispensari mandavit per manus subscripte
fideicom/missarie sue pauperibus et egenis arbitrio suo pro
animabus illarum personarum a quibus ipsos iniuste perce-
pit et se iuravit ad sancta Dei evangelia ipsos contraxisse et
/ dari debere pro causa predicta. Item dixit se teneri et dare
debere ex causa constante heredibus condam domine Con-
stancie sororis sue, uxoris vidue condam domini Luce de
Cannariato / uncias auri octo quas eis dari voluit statim
post eius decessum et in casu quod heredes eiusdem dicte
Constancie non prestiterint quod ipso casu legavit predic-
tas uncias octo / predicto monasterio Sancte Marie pro
anima ipsius condam domine Constancie si ipsas de iure
eidem monasterio legare potest. In casu quod ipsas dicto
monasterio de iure legare non valeat, ipsas / distribui et
dari mandavit per manus sue fideicommissarie pro anima
ipsius condam dicte Constancie pauperibus et egenis. Item
dixit se teneri et dare debere similiter ex causa constante /
heredibus condam Annucie mulieris sororis sue naturalis,
uncias auri tres quas eis dari voluit statim post sui deces-
sum que gabellam predictam dicta testatrix iuravit ad /
sancta Dei evangelia predictis personis se teneri et dare
debere ex causa predicta. Item dicta testatrix voluit et man-
davit quod / dicta filia et heres sua stare et morari debeat /
sub cura et gubernacione dicte abbatisse Sancte Marie de
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Alto et in eodem monasterio dummodo quod ipsa filia sua
stare debeat in eodem monasterio cum habitu seculari per
totum tempus / vite sue. Item elegit sibi sepulturam suam
in dicta ecclesia Sancte Marie de Alto cum habitu eiusdem
monasterii et voluit expendere in die obitus sui pro habitu
et fune/rali suis ac pro nono, quatragesimo et anniversario
suis ad arbitrium dicte abbatisse. Item constituit, fecit et
ordinavit suam fideicommissariam et exequtricem sui /
presentis testamenti predictam abbatissam cui dicta testa-
trix dedit et concessit plenam licenciam et liberam potesta-
tem ac autoritatem plenariam intrandi, capiendi et venden-
di bona dicte / testatricis et satisfaciendi ad plenum teno-
rem sui presentis testamenti statim post suum decessum.
Item voluit et mandavit quod si forte aliquis externi seu
destantis reperui contingerit / in suo presenti testamento
defectu vel errore scriptoris seu dictatoris quod possit cor-
rigi et emendari semel, bis, ter, quater ac tociens quociens
opus fuerit ad consilium / sapiencium, substancia vero in
aliquo non mutata.  Et hec est ultima voluntas dicte testa-
tricis quam valere voluit iure testamenti que si non valeret
seu valebit / iure testamenti, saltim valeat et valere voluit
iure codicillorum seu cuiuscumque alterius iuris sue ultime
voluntatis. Unde ad futuram memoriam et quod de predic-
ta testamen/taria disposicione fides plenaria ubique haberi
valeat apud omnes et tam dictorum habendis fidem legata-
riorum quam omniumquorum interest et intererit cautelam,
factum / est exinde presens publicum instrumentum per
manus mei predicti notarii Antonii, nostris subscripcioni-
bus roboratum.

+ Ego Matheus de Perrono legum doctor, iudex Messane. 
+ Ego presbiter Nicolaus Maza testor.
+ Ego presbiter Vinchius Rebecta testor.
+ Ego presbiter Nicolaus Faber testor.
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+ Ego Perri de Acantono testor.
+ Ego presbiter Leonardus de Branca testor.
+ Ego presbiter Nicolaus de Pagano testor.
+ Ego presbiter Nicolaus de Brullis testor.

S.T. Ego Antonius de Vinchio de Messana, apostolica et
imperiali auctoritatibus ubique locorum notarius publicus
ac regia et reginali tocius insole / Sicilie notarius, premissis
rogatus interfui ipsaque scripsi et testor. 

49

1402 febbraio 20, Messina

Ysmaralda, vedova di Accorsio Caridi, dona a suor Cate-
rina de Apinna, monaca nel monastero di S. Maria del Car-
melo, tutte le sue terre site nella piana di Milazzo, in territo-
rio di S. Lucia, con la condizione che se suor Caterina doves-
se abbandonare il monastero le terre rimangano di pro-
prietà della suddetta Caterina e in caso di premorienza ritor-
nino in possesso di Ysmaralda. 

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mani posteriori: “Lu strumentu di lu
inchensu de Cola delli onzi di Santa Lucchia de la plana”,  “Va insieme a
un’altra donatione nello stesso numero signata”, “Letta da Puzzoli”,
“Piana di Milazzo”, e della solita mano secentesca: “Santa Lucia A.n.3.
Piana de Milacio. 20 Febraro 1401. È l’instrumento della donatione che
fece Ysmaralda uxor quondam Accursi Caridi fatta a suor Catherina de
Apinna monaca del monasterio di Santa Maria de Carmelo di tutte le sue
terre nel territorio di Santa Lucia quale il monasterio di Santa Maria de
Alto parte ni concesse e parte li possiede, questa donatione si fece per
l’atti di notar Perrello Santoro a 20 di Febraro 1401”.

Mm. 345x435. Membrana con macchie di muffa e fori, lacera lungo le
linee di piegatura e con strappo sul margine superiore sinistro che si
allunga per mm. 120.
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L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina.

***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem

Domini millesimo quatringentesimo primo, vicesimo die
mensis februarii decime indicionis. Regnante serenissimo /
domino, domino nostro rege Martino Dei gratia excellentis-
simo rege Sicilie ac Athenarum et Neopatrie duce, regni eius
anno decimo. Feliciter, amen. Coram nobis / infrascriptis
iudicibus nobilis civitatis Messane, Perrello de Acantono
regio puplico eiusdem civitatis notario et testibus subnota-
tis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, Ysmaralda / mulier,
vidua, uxor condam Accursi Caridi, civis Messane, conside-
rans et actendens puram affectionem, dilectionem et amo-
rem quas et que gessit semper et gerit erga sororem Cathe-
rinam / de Apinna, monialem monasterii Sancte Marie de
Carmelo dominarum extra menia civitatis Messane, plurima
satis grata et accepta beneficia, merita et honores et / con-
sanguinitatis affectus que remunaratione maxima digna
sunt renumerata transire et cupiens ipsam [sororem] condi-
gnam, renunciando excepcioni doli dictorum servictiorum,
beneficiorum, meritorum et hono/rum, non habitorum, non
receptorum, dicta donatrix eidem sorori Catherine ei hacte-
nus devocione contulit et confert ad presens et que confer-
re poterit in antea meliora, non permictens / dicta donatrix
premissa omnia que in remuneratione maxima sunt transire
set [cu]piens eidem sorori Catherine prout humane retribu-
cionis est digna beneficio respondere / sponte […] motu
proprio et ex certa sua sciencia ac sua bona,  grata et spon-
tanea voluntate, non vi cohacta, non dolo ducta, non metu
oppressa, non timore perterrita / seu su[asionis] errore sub-
ducta set cum [omni] suo consilio et provisione munita,
donactione facta inrevocabiliter inter vivos, pure, libere
simpliciter et absolute cum condicione / infrascripta serva-
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ta, donavit, dedit, tradidit et habere concessit eidem sorori
Catherine presenti et per fustem recipienti omnes terras
suas sitas et positas in plano Mila/cii in territorio Sancte
Lucie dictas de Prus[….]ate iuxta ***

a et alios confines sub
condicione et pacto adiecto inter eos quod si forte dicta
soror Cathe/rina dicto [eodem] monasterio recederet, aliqua
intervenienti causa, quod dicte terre pervenire deberent ad
eandem sororem Catherinam, et si forte dicta soror Catheri-
na mori contigerit ante mortem / dicte donatricis quod dicte
terre saltim et incontinenti revertantur eidem Ysmaralde
licet fecerit donacionem eandem. Ac eciam voluit dicta
donatrix quod si forte casus advenerit predictus quod / illa
loca donanda quicquid acquirit monacusb pro monasterio
quod ipso casu voluit quod dicta lex nullum habeat locum
seu valorem et si forte dicta Ysmaralda mori contigerit ante
mortem / dicte sororis Catherine quod dicta donacio habeat
roboris firmitatem ut predicitur ex pacto sollemni habito
inter eas. De quibus quidem terris dicta donatrix eandem
sororem Catherinam per fustem in posses/sionem induxit
dans et concedens dicta donatrix eidem sorori Catherine et
successoribus suis in perpetuum plenam licenciam et libe-
ram potestatem predictas terras donatas cum iuribus suis
omnibus decetero / habendi, tenendi, possidendi, utifruen-
di et gaudendi, vendendi, donandi, permutandi, alienandi,
pro animo iudicandi et de eis et in eis quicquid sibi et suis
heredibus placuerit tamquam de re propria libere faciendi
proprietario / iure et titulo donacionis presentis. Quas pre-
dictas terras dicta donatrix sponte convenit et promisit per
stipulacionem sollemnem eidem sorori Catherine per se et
heredes suos semper defendere, liberare et discalumpniari
/ ab omnibus et singulis calumpniantibus personis ac
retrahere et liberare ab omni debito, questione, molestia et
obligacione et ab omni onere census marinarie et cuiuslibet
alterius servicii servitute, constituens ipsam exinde / pro-
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curatricem, actricem in rem suam propriam ut deinceps pro
predictis suo nomine proprio, videlicet actionibus utilibus
et directis agere, causari, excipere, replicare et experiri et
omnia et singula facere et exercere / utilia et directa in iudi-
ciis et extra que vera domina facere potest de re sua propria
et que ipsa eadem donatrix facere possit si predictam dona-
cionem minime fecisset et ratum habere / promisit et fir-
mum sub ypotheca rerum suarum quicquid dicta donatrix
de premissis duxerit faciendi et quod de premissis alicui
alteri persone vendicionem, donacionem, iurium cessionem
seu contractum / aliquem non fecit seu faciet decetero in
futurum aliquod nocivum vel nociturum eidem sorori
Catherine et suis heredibus sub ypotheca rerum suarum.
Quam predictam dona/cionem et omnia et singula supra-
dicta dicta donatrix sponte convenit et promisit per stipula-
cionem sollemnem eidem sorori Catherine et suis heredibus
semper et omni futuro tempore firmiter / actendere, obser-
vare et in nullo contravenire aliquo iure, causa vel modo seu
per beneficium restitucionis in integrum et eandem dona-
cionem aliquo casu legis tam canonico [quam civili] / per
quam consueverunt iura communia donatoris in integrum
revocare si perfecta donactio revocatur propter filios natos
et naxituros, viccio ingratitudinis, indignationis vel offense
/ de illatis vel inferendis, et si donatrix ad inopiam vergat et
quod donatrix de evictione non tenetur, quibus legibus et
casibus legum omnibus supradictis preter condiciones sal-
vas, ut predicitur, dicta / donatrix cerciorata de eis per nos
iudices infrascriptos, renunciavit expressim et si contrafe-
cerit in predictis vel in aliquo predictorum sponte se obli-
gavit ad penam duppli valoris terrarum predictarum / dicte
sorori Catherine et suis heredibus stipulanti legitime com-
ponenda sollemniter promissa et teneri sibi promisit refice-
re sibi omnia dampna, expensas et interesse propterea facta
et facienda in curia et extra curiam. Rato manente / pacto
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obligando eidem sorori Catherine et suis heredibus proinde
pignori omnia bona sua mobilia et stabilia, presencia et
futura, ubicumque melius apparencia. Renunciando expres-
sim in hiis omnibus / excepcioni doli, condicioni sine causa
et in factum, privilegio fori eorum, legis “Si convenerit”,
feriis, auxilio velleyani et beneficio restitucionis in inte-
grum, cerciorata prius dicta Ysmaralda de omnibus / et sin-
gulis supradictis iuribus quicquid sit dictu aut quid dicatur
a nobis iudicibus et notario memoratis, et omnibus genera-
liter iuribus scriptis et non scriptis et legum auxilio quibus
contra predicta vel aliquod / predictorum venire possit. Et
ne presens donacio nullam recipiat cavellacionem seu dubi-
tacionem, tacto corporaliter libro, dicta donatrix iuravit
eidem sorori Catherine ad sancta / Dei evangelia omnia et
singula supradicta firmiter actendere, observare et in nullo
contravenire. Unde ad futuram memoriam et dicte sororis
Catherine cautelam, factum est exinde presens / puplicum
instrumentum per manus mei predicti notarii Perrelli,
nostris subscripcionibus roboratum.

+ Ego Matheus de Perrono legum doctor, iudex Messane.
+ Ego Iacobus de Castella, legum doctor, iudex Messane.
+ Ego Clemens de Maiore testor.
+ Ego Iacobus de Guirrerio testor.
+ Ego Iacobus de Basilico testor.

+ Ego Perrellus de Acantono, regius puplicus nobilis civi-
tatis Messane suique districtus notarius, predicta scripsi et
testor. 

a Spazio bianco per l’estensione di circa 32 lettere.      b Segue acquirit ripetuto. 

50

1407 febbraio 22, Messina
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Ad istanza del sindaco del monastero di S. Maria del Car-
melo, i giudici ed il notaio Perri de Acantono, ascoltati i testi,
compongono in forma pubblica l’atto di donazione al sud-
detto monastero di tutti i beni dei defunti coniugi Pietro e
Ysolda de Laburzi, della quale il notaio Nicolò de Luca non
aveva rilasciato copia.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano forse cinquecentesca: “Instrumen-
tum testimoniale donacionis bonorum quondam Petri de Laburzi et Ysol-
de iugalium quantum in vita sua tantum”, della solita mano secentesca:
“Messina E n. 5, 22 febraro 1406. È l’instrumento della conglimatione
della donazione fecero Petro Larburzi e Ysolda sua moglie al monastero
di Santa Maria de Carmelo per l’atti di notar Nicolao de Luca quale nota-
ro forse non curò di metterla in forma e per il presente instrumento
col’autorita di giudici ad instanza del monastero si comproba con li testi
necnon instrumentali per li atti di notar Petro d’Antonino civis Messane
a 22 di febbraro 1406”, e di altre mani diverse: “Letta da Puzzoli”, “Ho
consignato a Tumasio Fantinoa tre sollenni in carta pecora per farmene le
copie e restituirle [.....]”.

Mm. 360x500. Membrana in buone condizioni generali.   

L’anno è computato secondo lo stile dell’incarnazione alla maniera fio-
rentina.

***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis Domini

millesimo quatringentesimo sexto, vicesimo secundo die
mensis februarii quintedecime indicionis. Regnante / sere-
nissimo domino, domino nostro rege Martino, Dei gracia
excellentissimo rege Sicilie ac Athenarum et Neopatrie
duce, regni eius anno sextodecimo. Feliciter, amen. Nos
infrascripti / iudices nobilis civitatis Messane, Perri de
Acantono regius puplicus eiusdem civitatis ac districtus
eiusdem notarius et testes subscripti, presenti scripto
puplico notum facimus et testamur / quod ad nostram acce-
dens presenciam syndicus monasterii Sancte Marie de Car-
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melo dominarum de Messana, nomine et pro parte ipsius
monasterii, exposuit coram nobis quod cum olim condam
Petrus / de Laborzi et Ysolda eius uxor, donacionem fece-
runt omnium bonorum eorum inrevocabiliter inter vivos
dicto monasterio, reservato usufructu in eorum vita et de
dicta donacione haberet / confessionem velud notarius
puplicus notarius Nicolaus de Luca in presencia testium
numero sufficiencium. Et cum in actis dicti notarii Nicolai
non reperiatur dicta donacio, timens dictus syndicus,
no/mine dicti monasterii, ne forte in futurum dictum mona-
sterium controversia seu questio fiat super ipsis bonis pos-
sessis per ipsum monasterium virtute prefate donationis,
petiit coram nobis / ut certos testes qui interfuerunt in
dicta donacione recipere deberemus et in puplicam formam
eorum deposiciones redigere. Nos autoritatem actendentes
quia iusta petentibus non est / denegandus assensus, dic-
tos testes ad nostram presenciam accersiri fecimus, primo
citato per preconem puplice in locis consuetis omnibus qui
interesse velint in dicta recepcione aut aliquid / opponere
contra dictam recepcionem. Recepto prius ab unoquoque
ipsorum testium de veritate dicendi corporali et debito ad
sancta Dei evangelia iuramento testes ipsos recepimus,
interrogantes / ipsos de causa, solucione, loco et tempore
et aliis circumstanciis super iuribus ipsius syndici. Quorum
iurium et testium infrascriptorum per omnia talis est: “Pre-
sentata apud acta notarii Perri de Acantono, vicesimo /
secundo die mensis februarii, quintedecime indicionis
informaciones et iura syndici monasterii Sancte Marie de
Carmelo dominarum super quibus petit certos testes recipi
ad eternam rememoriam / ipsos redigere in puplicam for-
mam ad cautelam ipsius monasterii. In primis ponit et vult
informando probare quod olim siri Petrus de Laborzi et
Ysolda eius uxor, vita eis comiter donaverunt et / donacio-
nem inrevocabiliter inter vivos fecerunt de omnibus bonis